
                                                               
                                                                 
 

COMUNE DI PRAY               
       PROVINCIA DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 34 del 07/05/2024         

 

              VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Oggetto: Piano provinciale di revisione della rete scolastica per l’a.s 2025/’26. Richiesta di 
mantenimento in deroga dei plessi di Pray 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì SETTE del mese di MAGGIO, in Pray, alle ore 10,30 
nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 
 

FINA MARCELLA 
 

    
Vicesindaco 

 
X 

 

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore  
X 

 

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

 
3 

 
 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in presenza e videoconferenza il quale ha potuto 

identificare la presenza degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi solo dai presenti,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

     di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile 
 
 



 

 
 
Oggetto: Piano provinciale di revisione della rete scolastica per l’a.s 2025/’26 Richiesta di 
mantenimento in deroga dei plessi di Pray.  
 
 
Da: Sindaco 
 
A: Giunta Comunale 
 
  
Richiamati: 
 - La Legge 15/03/1997, n. 59, art. 21 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
  
- Il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 
agli enti locali, in attuazione della legge 15/03/1997, n. 59”, con cui vengono delegate alle regioni, alle 
province e ai comuni alcune funzioni in materia d istruzione;  
 
- Il D.P.R. 18/06/1998, n. 223 e s.m.i. “Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle 
istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti”; 
 
 - Il D.P.R. 20/03/2009, n. 81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il razionale ed efficace 
utilizzo delle risorse umane della scuola”;  
 
- La Legge 12/11/2011, n. 183 in materia di autonomie scolastiche sottodimensionate; 
 
 - La Legge Regionale 28/12/2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa”;  
 
- la Legge 29 dicembre 2022 n.197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2023 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2023 – 2025”, in particolare l’art. 1 comma 557; 
 
 - la D.C.R. 26 marzo 2024 n.331 – 8023 avente per oggetto: “Sostituzione dell’allegato A) alla deliberazione 
del Consiglio regionale 25 luglio 2023, n. 292- 17321 (Atto di indirizzo e criteri per la definizione annuale 
del Piano regionale di programmazione della rete scolastica e del Piano regionale di programmazione 
dell'offerta formativa delle scuole secondarie di II grado per ciascuno degli anni scolastici 2024/2025, 
2025/2026 e 2026/2027)”;  
 
Premesso che l’Amministrazione provinciale di Biella con nota n. DD 151/A1511C2024 del 08/04/ 2024, ha 
trasmesso a questo Comune le istruzioni operative sull’applicazione dei criteri regionali relativi alla revisione 
della rete scolastica per l’a.s. 2025/’26; 
 
 Premesso altresì che nel territorio di questo Comune sono attivi nell’a.s. 2023/’24 i seguenti plessi facenti 
parte dell’I.C. di Pray:  
 
Esaminato l’allegato A alla D.C.R. citata, Punto 3.1.a, “Mantenimento in deroga PES”; Dato atto che in 
ottemperanza a quanto richiesto dai criteri regionali sono estate effettuate le dovute analisi le cui risultanze 
vengono riportare come di seguito illustrate: 
 
 1) Esito dell’analisi sulla consistenza numerica dell’utenza attesa per l’a.s. della programmazione di 
riferimento sulla base delle nascite nel bacino di utenza del PES e sull’andamento della frequenza nell’ultimo 
triennio, anche ai fini dell’indicazione dei parametri minimi numerici: 
 
2) esito dell’analisi concernente le condizioni di sicurezza e le caratteristiche degli edifici scolastici:  
 
3) esito dell’analisi concernente i PES del Comune o di altro Comune che permettono un facile accesso al 
servizio statale da parte degli alunni del bacino d’utenza, ma che comportano la percorrenza per l’Infanzia  



 
 
 
km.5 e percorrenza media di 15’ in auto, per la Primaria km. da 5 a 9 e 20’, per le Secondarie di I° km.10 e 
30’:  
 
Precisato che l’utenza attesa per l’a.s. 2025/’26 è pari a 156: 
-  infanzia 36 alunni 
-  primaria 70 alunni  
-  secondaria di I grado 50 alunni  
 
Dato altresì atto che (eventuali elementi aggiuntivi inseriti dai Comuni in autonomia, es. investimenti edili, 
mensa, biblioteca, scuolabus, dotazioni informatiche, cenni alla didattica e ai progetti e iniziative della 
scuola, comprese quelle sportive);  
 
Richiamato l’allegato parere espresso dal Dirigente dell’I.C. acquisito agli atti con prot. n. 1992 del 
07/05/2024 in cui viene espresso favore al mantenimento dei plessi menzionati anche per l’a.s. 2025/’26, e 
sul quale si esprime condivisione;  
 
Precisato che questo Comune è montano e quindi risponde al requisito fondamentale per richiedere il 
mantenimento dei PES in deroga rispetto ai parametri numerici ordinari;  
 
Ravvisate le condizioni per richiederne il mantenimento in deroga mediante inserimento nel Piano 
provinciale e quindi nel Piano regionale;  
 
Visti  i termini previsti dalla Provincia di Biella per la ricezione delle deliberazioni o comunque della 
documentazione rilevante ai fini dell’inserimento nel Piano provinciale;  
 
VISTO  l’art.23 del vigente CCNL; 
 
VISTO  l’art.107 del testo unico degli enti locali; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
 
 

                                                                  DELIBERA 
 
 Per le motivazioni illustrate in premessa e che si intendono interamente richiamate: 
 
 1) Di dare atto che la presente deliberazione viene adottata in ottemperanza ai criteri regionali; 
 
 2) Di avanzare istanza di mantenimento in deroga per l’a.s. 2025/’26 dei plessi di seguito indicati 
proponendone l’inserimento nell’elenco dei PES da richiedere in deroga nel Piano provinciale di revisione 
della rete scolastica per l’a.s. 2025/’26: 
  
3) Di dare atto che la documentazione dell’analisi compiuta come da criteri regionali è conservata agli atti; 
 
4) (eventuali altri elementi);  
 
5) Di acquisire l’allegato parere espresso dal Dirigente dell’I.C. ai fini della presente richiesta; 
 
6) Di rendere l’allegato (anche eventuali altri allegati) parte integrante del presente provvedimento;  
 
7) Di trasmettere la presente deliberazione completa di allegato/i all’Amministrazione provinciale di Biella 
per i successivi adempimenti.  
                                                                                                                    IL PROPONENTE 
                                                                                                                Passuello Gian Matteo   

                                                                                                                          il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                              

                                                               cartaceo e la firma autografa              



                                                                                              

 

 

PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.  34 DEL  07/05/2024 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio di Scolastico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma Vantaggiato Dr. Piero Gaetana 
    Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs      

    82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        

    cartaceo e la firma autografa                   

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _____________________ 

 
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma    ____________________                    

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 
 

Pray,  _______________________                               Firma:  ________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                      

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


